
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea serviciilor de asigurare prin procedura de achizi{ie licita{ie deschisi

1. Denumirea autoritifii contractante: iltt Regia "Autosalubritate"

2. IDNO: 1004600028447

3. Adresa: mun. Chiqinlu, str. 27 Martie 1918, nr. 14

4. Nu mlrul de telefon/fax: 0605 0 09 12, 02258 8669

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritl{ii contractante: achizitiiasl@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documenta{ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi(ie sau ci achizi(ia implicl o altl
form[ de achizi{ie comun[): intreprindere municipald cu obiectul principal de activitate evacuarea
deqeurilor menagere solide.

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bu uri/servicii:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de mIsurI Cantitatea

Specifi carea tehnicl deplinl
solicitati, Standarde de referinfl

Valoarea estimatl
(se va indica
pentru fiecare lot
in parte)

Lotul L Servicii de asigurare RCA

I

665
141

l0-
0

Serviciu de asigurare
obligatorie civil6

auto RCA
servlall I

Conform Anexei nr.l
la prezentul Anun{.

750 000,00 lei

Lotul 2 Servicii de asigurare CASCO

2
66514
I l0-0

Serviciu de asigurare
facultativd CASCO

servlcll 1

Conform Anexei nr.1

Ia prezentul Anunt

2 900 000,00 lei

Lot nr.3: Servicii de asigurare a instalaliilor tehnice ( a obiectivelor industriale periculoase)

J

665
920
0-3

Serviciu de asigurare
obligatorie de

rdspundere civil6 a
obiectelor
industriale
periculoase

servlcll 1

Sta{ie de tratare a levigatului
situatl in mun. Chiqin5u, str.
Uzinelor 20512

Sta{ie de tratare a levigatului
situat6 in raionul Anenii Noi, com.

I lnlarenl

Puncte de alimentare cu motorinl:

-Depozitul municipal de deqeuri,
situatd in r-1. Anenii Noi, com.
Jinlireni;

-Stafia de transfer a deqeurilor, mun.
Chiqin6u, str. U zinelor 20 5 / 2;

-Sediul Autoritifii, mun. Chiqindu,
str.27 Martie 1918, nr.14.

Cazangeria ilrt Regia
,,Autosalubritate" situatd in mun.
ChiEindu, str.27 Martie 1918, nr. l4

Obiectivele inserate in Lottrl 2

20 000,00 lei



sunt obiecte industriale periculoase
raportate la Categoria doi de pericol
Si constituie un pericol inalt, prin
urmare se solicitd asigurarea
acestora prin prisma art.l 6 al Legii
nr.l l6 din 18.05.2012 privind
securitatea industriald a obiectelor
i n du s tr ial e p e r i cu I. o as e.

Mdrimea minimd a sumei asigurdrii
de rdspundere pentru eventualele
prejudicii va /i de I0 milioane lei
pentru intreg lot (4 obiecte).

Lot nr. 4: Servicii de asigurare a bunurilor

4

66s
1s2
00-

5

Servicii de asigurare
facultativd a

bunurilor
servlcll I

Asigurarea a 3000 de containere
CLA I l00L din metal pentru deqeuri
solide, model HOT DIP
GALVANIZED CONTAINER

Numdrul de indentificare gi valoarea
containerelor conform Anexei nr,2 la
prezentul anun(.

Containerele vor fi utilizate pentru
colectarea deSeurilor menajere in
municipiul ChiEindu instalate pe
platformele special. amenajate tn
curlile blocurilc locative Si pe
peri met rul carosab i I u I u i.

Containerele se cere sdfie asigurate
in cazul pierderii totale sau
deteriordrii parliale ca rezultat al
producerii urmdtoarelor evenimente :
- "frrt;
- incendiu;
- explozie;
- calamitdli naturale;
- vandalizare, deteriorare sau
distrugere d.e cdtre lrersoane tert;

400 000,00lei

TOl AL 4 070 000,00 lei

f. in cazul procedurilor de preselectie se indici numirul minim al candidafilor qi, dacl este
cuzul, numirul maxim al acestora: Nu este cazul

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita(i: Prestarea serviciilor se va efectua de c6tre

prestator dupd semnarea contractului. Polifele de asigurare intocmite vor fi livrate la adresa



Beneficiarului: mun. Chiqin6u, str.27 Martie 1918, nr. 14, Seclia achizilii,logisticd qi aprovizionare
a iM Regia,,Autosalubritate".

12.1. Lotul I qi 2: Poli{ele de asigurare RCA vor fi intocmite in funcfie de data emiterii poli{ei
existente (vechi), conform bazelor de date de asigurare RCA, cu maxim l0 zile inainte de
expirarea acestora, cu valabilitate de 12 luni. Polifele de asigurare CASCO vor fi intocmite, intr-
o perioadd maximd de l0 zile de la solicitarea beneficiarului, cu valabilitate de 12 luni.

12.2.Lotul3: Polilele de asigurare obligatorie de rdspundere civilS a obiectelor industriale periculoase
vor fi intocmite, intr-o perioadd maximd de l0 zile de la solicitarea beneficiarului, cu valabilitate
de 12luni.

12.3. Lotul 4: Polilele de de asigurare facultativl a bunurilor vor fi intocmite, intr-o perioadd maxim6
de 10 zile de la solicitarea beneficiarului, cu valabilitate de pind la termenul limiti a contractului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.08.2025.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup[ caz): lncheierea contractului are loc direct cu compania de asigurare.

16. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ielde preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,

. Sggqm-eltatig):-N". ciiieiiiie oe 
"urin"u"" ti a"

d/o : selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin(ei)

1. DUAE 
.

2. Sepecificaliatehnic[

3. SpecifrcaJia de pre{ 
.

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinfei :

Original. Semnat electronic.

Original. Semnat electronic. (anexa nr.2'T)

Original. Semnat eelectronic. (anexa nr.23)

; Prezentarea garanliei de lo/o din valoarea
i ofertei fErd TVA, semnatd electronic.

Nivelul minim/
Obligativitatea

"ii'ri"',,
obligatoriu

"O,tr",rrt,
Obligatoriu la
depunerea
ofertei

.i.............................................................................

I

Obligatoriu la
incheierea

Garan{ia pentru ofertd
4.

).;
:

Garan[ia de bund execufie a i Prezentarea garanfiei de 3Yo dinvaloarea
contractului : contractului fErd TVA, semnatd electronic.

contractului

6.

7.

8.

Rechizite bancare

Cerere de participare

Rechizite bancare semnate electronic.

Anexa nr. 7, semnatd electronic

:

, 
obligatoriu

j obligatoriu

Certificat de inregistrare a

intreprinderi i/Extras

Dovada privind indepl inirea
obligaliilor de plat5 a

impozitelor, taxelor gi

contribuJiilor de asigurdri
sociale

Licenla de activitate
(valabi16)

Frangizd

, Copie semnat[ electronic

, La asigurarea CASCO se va
10%o din daune pentru toate

Copie-emisd de Agenlia Servicii Publice, obligatoriu
semnatd electronic

;;;;;;;;;
I Certificat de efectuare sistematicd apldlii
r impozitelor, contribuliilor eliberat de Serviciul
i Fiscal de Stat - copie semnatd electronic.

9.

10.

11. aplica franqiza

obligatoriu

obligatoriu
cazurlle. Se va



12. Declaralie pe propria
raspundere

13. , 
Rtta solvabilitd{ii

j aslguratorulul

prezenta sub forma de declarafie, semnatd
electronic.

Ofertantul va demonstrd cd. nu este in lista Obligatoriu
companiilor neligibile in ale BERD, BEI gi alli
finanlatori interna{ionali. Suplimentar,
ofertantul va declara cI nu este supus sau supus
anterior ultimilor 36 luni unor procedure de
supraveghere speciale din partea Comisiei
Nalionale a Pielei Financiare (redreslri
fi nanciare, remedieri sau adm in istr5ri special e).

Raportatd, pentru anul2023, de cel pufin
140%.

obligatoriu

Denumirea factorului de evaluare

17. Garan{ia pentru oferti: cuantumul de lYo din valoarea ofertei fbrd TVA prezentatl odat6 cu
depunerea ofertei.

18. Garan{ia de bunl execufie a contractului: cuantumul de 3Yo din valoarea contractului fere TVA
care va fi depus6 de ciqtigitor odatd cu incheierea contractului

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi a
procedurii negociate): Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specificafi dacE se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): Ofertele sau cererile de
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
pgt_dg1le lo-r:

Nr.
dlo

I , Suma ofertei

Ponderea
(puncte)

50

2 Rata solvabilit[1ii(asigurdrigenerale) conform raportuluipublicatpentru anul2023 20
(la situalia 31 J2.2023)

3 Coeficientul de lichiditate (asigurdri generale) conlorm raportului publicat pentru 20, anul 2OL3 (:la situalia 31 .12'.20;3) 
/ ' r -'- --- --' r --'-' -'

4 Profitul net la situalia din 3l .12.2023

Formtrlq de cctlcul vafi urmdtoareq:

l. Punctajul pentrufactorul de evaluare ,,Suma ofertei,' se acordd astfel;

a) pentru cea mai scdzutd dintre surnu ofertelor se acordd punctajul maxim alocat factorului de evaluare
respectiv;

b) pentru altd sumd decdt cea prevdzutd la lit. a) se acordd punctajul astfel; So(n) : (suma minimd a
ofertelor / suma (n) x putctajului maxim alocat).

2. Punclaiul pentrufactorul de evaluare ,,Rata solvabilitdlii" se ocordd astfel;

a) pentn.r cea tnai mare ratd a solvabilitdlii se acordd punctajul maxim alocat factorului de evaluare
respectiv;

b) pentru o altd ratd a solvabilitdyii decat cea prevdzutd la lit. a) se acordd punctajul astfel;



Rs(n) : (rata solvabilitdlii (n) / cea mai mare ratd a solvabilitdlii (fn cadrul procedurii de achizilie) x
punctaj ul maxim aloc at).

3. Punctaiul pentrufactorul de evoluare ,,Coeftcientul de lichiditate" se acordd astfel:

a) pentru cel mai mare coeficient de lichiditate se acordd punctajul maxim alocatfactorului de evaluare
respectiv;

b) pentru un alt coeficient de lichiditote a asigurdtorului decdt cel prevdzutd la lit. a) se acordd punctajul
astfel: Cl(n) = (coeficientul de lichiditate (n) / coeficientul de lichiditate maxim (tn cadrul proiedurtide
achizilie) x punctojul maxim alocat).

4. Punctajul pentrufactorul de evaluare ,,Pro/it net" se acordd astfer;

a) pentru cea mai mare valoare a ,,ProJitului net" se acordd punctajul maxim alocat factorului de
evaluare respectiv;

b) pentru o oltd valoare a Profitului net decdt cea prevdzutd la lit. a) se acordd punctajul astfel:
Pn(n): (Profit net(n) / cea mai mare valoare a Profitului net (tn cadrul proceduiii de achizilie) x
punctaj ul maxim alocat).

22. Ofertele se prezintl in valutl: lei moldoveneqti (MDL).

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate pref.

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pdnd la: [ora exactdJconform SIA RSAP

- pe: [datal conform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sou cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile de la data limitd a depunerii ofertelor.

27. Local deschiderii ofertelor: Sa RSAP. ofertele tntdrziate vorfi respinse.

28. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelo r: Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au
dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cind ofeitele aufost depuse prin
SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdn6.

30. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu este cazul

31. Denumirea pi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefon cel Mare Si Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

32, Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este
cazul): Nu este cazul.

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu
se aplic6.

34. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun(: Nu a fost publicat.

35. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
hups ://autosalubritate.md/categor y I noutatil achiziti i

36. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliz alacceptaz



: Denumirea instrumentrlui etectronic
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electron icE

PI5!ile electronice

Se va utiliza/accepta sau nu
da

nu
d;
da

j

i

1

t

t

37. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Ju}nalut
Oficial al Uniunii Europene): Nu.

38. Alte informa{ii relevante:

39.l.Metoda qi condi{iile de plat[: Achitarea pentru serviciile prestate se va efectua in termen de 10
zile lucrltqare d-in dataprezent[rii qi acceptdrii facturii fiscale. Plata se va efectua prin transfer
bancar pe contul curent al prestatorului;

39.Z,contractul urmeazd a fi incheiat in maxim 15 zire lucrdtoare;

Preqedinte al grupului de lucru

i.tvt. Regia,,Autosalubritate,, :


